
 
 
 
 
 
 

                                     VY_32_INOVACE_PO_KR_12 

SADA : Společnost, stát, právo  

TÉMA : Ústava - moc soudní 

AUTOR : Mgr. Hana Krčilová 

PŘEDMĚT : Základy společenských věd 

ROČNÍK : 2. ročník VG 

VYUŽITÍ : Prezentace určená pro výklad 

ANOTACE : Materiál vychází ze vzdělávací oblasti „Člověk a společnost“, 
občanský a společenskovědní základ, seznamuje s obsahem IV. Hlavy Ústavy, 
obsahuje úkoly pro studenty pro práci s textem Ústavy, celý text Ústavy lze 
stáhnout z hypertextového odkazu. 



 Ústava 

Hlava IV. – Moc soudní 



Moc soudní 

• Vykonávají nezávislé soudy – nejsou odpovědné 
nějaké vyšší instanci, soudce nesmí nikdo ovlivňovat, 
jsou vázáni pouze zákonem, musí být nestranní. 

• Soudcem se může stát: 

• občan ČR, vysokoškolské právnické vzdělání, morálně 
bezúhonný, je jmenován prezidentem na dobu 
neurčitou 

• Soudce nesmí vykonávat : Vyhledej v ústavě 

•  žádnou jinou placenou funkci kromě pedagogické, literární a vědecké činnosti 



Soudní řízení 

• FUNKCE SOUDU: 

• 1, Občansko-právní řízení – rovnost všech 
účastníků 

• 2, Trestněprávní řízení – rozhoduje se o vině, 
žalobcem je vždy státní zástupce. Soud 
rozhoduje o trestu. 

• PODOBA SOUDU: 

• 1, Samosoudce 

• 2, Více soudců – tzv. soudní senát 

 



Soustava soudů 

Nejvyšší soud- 1x, 
Brno 

Nejvyšší správní soud 
– 1x, Brno 

Vrchní soudy 2x- 

Praha, Olomouc 

Krajské soudy -7x 

Okresní soudy – 86 x 



NEJVYŠŠÍ SPRÁVNÍ SOUD BRNO, OBR. Č.1 

 



Ústavní soud - Brno 

• Ústavní soud – dbá na dodržování ústavy, je mimo soustavu 
soudů  

• Skládá se z 15-ti soudců, jmenovaných prezidentem na 10 let 
– morálně bezúhonný. 

• Vyhledej v Ústavě :  

•  Kdo se může stát soudcem ústavního soudu ?  

     /vysokoškolské právnické vzdělání a 10 let praxe (nejméně),  alespoň 40 let/ 

• Soudci Ús.s. skládají slib do rukou prezidenta. 

• Na soudce Ústavního soudu se vztahuje  imunita, Senát 
uděluje souhlas s trestním stíháním. 

 

 



ÚSTAVNÍ SOUD BRNO, Obr. Č. 2 

 



 
Pravomoci ústavního soudu 

 
  

• rozhoduje o zrušení zákonů a vyhlášek, které jsou v rozporu s 
Ústavou 

•  o stížnostech územní samosprávy (obce, kraje), když proti 
nezákonnému zásahu státu, o sporech rozsahu kompetencí 
státní správy a územní správy. 

• rozhoduje o neslučitelností funkcí (poslance či senátora),  

• o žalobě na prezidenta,  

• o provedení rozsudku mezinárodního soudu, 

•  o zrušení politické strany (rasistická) 

 



Použité zdroje 

Ústava České republiky ze dne 16. prosince 1992, ústavní zákon č. 1/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 
347/1997 Sb., 300/2000 Sb., 448/2001 Sb., 395/2001 Sb. a 515/2002 Sb.  

 

Parlament České republiky, Poslanecká sněmovna,  

Dostupné z: http://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html 

 

P.Dufek,E. Kneblová a další kol. autorů : Společenské vědy pro střední školy -  2. díl – Učebnice, Didaktis, 1. 
vyd., Brno, 2010, 87 s.,  

ISBN 978-80-7358-152-7  

 

Obr. Č. 1 : Soubor:Moravská zemská sněmovna (dnes Ústavní soud ČR) (02).jpg [online] Wikipedie:Otevřená 
encyklopedie [cit.2013-05-03]. Dostupné z:  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Moravsk%C3%A1_zemsk%C3%A1_sn%C4%9Bmovna_(dnes_%C3%9Ast
avn%C3%AD_soud_%C4%8CR)_(02).jpg 

 

Obr. Č. 2:  Soubor:Brno-Nejvyšší správní soud ČR.jpg [online] Wikipedie:Otevřená encyklopedie [cit.2013-05-
03]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:BrnoNejvy%C5%A1%C5%A1%C3%AD_spr%C3%A1vn%C3%AD_soud_%C
4%8CR.jpg 

   

 

 

http://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Moravsk%C3%A1_zemsk%C3%A1_sn%C4%9Bmovna_(dnes_%C3%9Astavn%C3%AD_soud_%C4%8CR)_(02).jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Moravsk%C3%A1_zemsk%C3%A1_sn%C4%9Bmovna_(dnes_%C3%9Astavn%C3%AD_soud_%C4%8CR)_(02).jpg
%5bonline%5d Wikipedie:Otevřená encyklopedie %5bcit.2013-02-12%5d. Dostupné z:
%5bonline%5d Wikipedie:Otevřená encyklopedie %5bcit.2013-02-12%5d. Dostupné z:
%5bonline%5d Wikipedie:Otevřená encyklopedie %5bcit.2013-02-12%5d. Dostupné z:
%5bonline%5d Wikipedie:Otevřená encyklopedie %5bcit.2013-02-12%5d. Dostupné z:

